Biblioteca real. Dd. 116 fol. j8. 

IX. 
i^epan' cuantos esta carta vieren como jueves primer dia 

de agosto era de mili et ccc et cincuenta et dos annos, ante 
nos doña María por la gracia de Dios reina de Castilla et de 
León et señora de Molina et el infante don Joan fijo del mui 
noble rei don Alfonso et señor de Vizcaya et el infante don Pe
dro fijo del mui noble rei don Sancho tutores del rei don Alonso é 
guarda de sus regnos, don Gutierre arzobispo de Toledo, don Ro
drigo arzobispo de Santiago, don Gonzalo obispo de Burgos, don 
Simón obispo de Sigüenza, don Pedro obispo de Salamanca, don 
Alfonso obispo de Coria, don Domingo obispo dePlacencia,don 
Joan obispo deTui, don frai Joan obispo de Lugo, don frai Simón 
obispo de Badajoz, don Alfonso obispo de Cibdat, don Sancho 
obispo de Avila sobre el ordenamiento et postura que era fecha 
entre nos en el monasterio de Palazuelos que hubiésemos la tu
toría del dicho rei don Alfonso todos tres en uno et cada uno 
de nos por sí en todo en los regnos de Castilla et de León, 
recibiéronnos por tutores según era tratado et escrípto,et pa
rece por una carta de la postura que entre nos es fecha sellada 
con nuestros sellos de nos et cada uno de nos en una protes
tación et condición que ficieron en esta manera. Nos don Gu
tierre arzobispo de Toledo, don Rodrigo arzobispo de Santiago, 
don Gonzalo arzobispo de Burgos, don Simón obispo de Sigüen
za, don Pedro obispo de Salamanca, don Alfonso obispo de Co
ria , don Domingo obispo de Placencia, don Joan obispo de Tui, 
don frai Joan obispo de Lugo, don frai Simón obispo de Ba
dajoz, don Alfonso obispo de Cibdat, don Sancho obispo de A v i 
la consentimos en todas las cosas et en cada una de ellas que 
entre vos señores reina doña María et infante don Joan et in
fante don Pedro tutores de nuestro señor el rei et guarda de 
sus regnos son tractadas et fechas segunt que está escripto en 
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una carta de la postura sellada con vuestros sellos, et recebimos 
vos por tutores á todos et á cada uno de vos en todo del di
cho rei don Alfonso con esta condición et protestación que fa
cemos en nuestro nombre et de los otros perlados elegidos et 
religiosos et eglesias de los regnos del dicho rei don Alfonso: 
que vos los tutores et cada uno de vos nos guardedes todos 
los privilegios, cartas et libertades, usos et franquezas que ho-
biemos fasta aquí de los reyes et de los emperadores et del di
cho rei don Alfonso, cuyos vos sodes. Et por ninguna cosa que 
en esta postura sea escripta, que nos-non pasedes contra nin
guna cosa de estas que sobredichas son. Otrosí que aquellas 
cartas et las otras cosas que nos otorgastes et nos diestes vos 
la reina doña María et el infante don Pedro en las cortes que 
fueron fechas en Palencia et en Valladolit, et señaladamente aque
llas que son escriptas en el cuaderno que facen á la libertad 
de santa eglesia, que nos sean guardadas á nos et á nuestras 
eglesias et á los otros perlados et eglesias et religiosos del reg-
no, et desto que nos dedes cartas et privillejos, del rei et nues
tros. Otrosí que vos la reina doña María nin vos don Joan nin 
vos don Pedro que nos non entredes en las villas nuestras nin 
en los nuestros logares nin fagades hí justicia, salvo á petición 
del perlado cuya fuere la villa en aquellos logares,do el rei 
ha la justicia, nin fagades mal á nos nin á nuestros clérigos 
nin á nuestros vasallos, nin nos tomedes lo nuestro nin de los 
nuestros clérigos nin de los nuestros vasallos. Et lo que nos 
tomaron después de la muerte del rei don Ferrando acá que 
nos lo fagades entregar todos los tutores, así de los Infantes co
mo de los ricos homes, como de los caballeros et conceíos. Et 
otrosí que non tomedes iantares slnon quando fuéredes perso
nalmente en los logares do el rei las ha por derecho ó por cos
tumbre; et nos los dichos tutores reina doña María et infant 
don Joan et infant don Pedro en nombre del nuestro señor el 
rei don Alfonso, cuyos tutores et guardadores somos^ et en el 
nuestro vos otorgamos todas estas cosas et cada una de ellas 
que nos pedistes en esta dicha protestación et condición sobre
dichas: et juramos et prometemos á buena fe de non venir con
tra ello en ninguna manera et de vos las complir et guardar 
et tener segunt sobredicho es. Et demás de esto nos infante 
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don Toan et infante don Pedro ficiemos omenage á don Joan 
Nuñez de vos lo guardar et, coraplir et tener en todo cumpli
damente en la manera que dicho es. Et porque esto sea firme 
et non venga en dubda , mandamos vos ende dar esta carta 
sellada con nuestros sellos. Dada en el monasterio de Palazue-
los en el anno et en el mes et en el dia sobredichos. Et desto 
mandamos dar esta carta especial á don Gutierre arzobispo de 
Toledo.